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KẾ HOẠCH 

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của UBND huyện 

và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

 

Căn cứ Quyết định số 1492/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh 

Bình Phước phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và 

UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh”. 

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 17/7/2024 của UBND tỉnh 

Bình Phước triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và 

UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số 914/TTr-NV ngày 

2/8/2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách 

hành chính (CCHC) của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính; nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong 

quá trình thực thi công vụ. Hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ theo Kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2024 của huyện đề ra góp phần nâng cao các Chỉ số: PAR 

INDEX, SIPAS, PAPI của huyện. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 của 

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện trên cơ sở kết quả Chỉ số cải cách hành chính. 

3. Công tác xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của UBND 

huyện và UBND các xã, thị trấn đảm bảo khách quan phù hợp với tình hình thực tế 

của huyện. 

4. Các nhiệm vụ xác định rõ ràng, phù hợp với điều kiện cụ thể. Công tác tổ 

chức tự đánh giá, chấm điểm của các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm trung 

thực đúng quy định. Việc tổ chức điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số đảm 

bảo khách quan phù hợp với tình hình thực tế của huyện. 

5. Trong tháng 01/2025 hoàn thành việc công bố Chỉ số cải cách hành chính 

năm 2024 của 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm trên phần mềm Chỉ số CCHC  

- Thời gian: Tháng 9/2024. 
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- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - 

Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế  Hạ tầng; 

UBND các xã, thị trấn. 

2. Xác định Chỉ số CCHC của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn 

2.1. Thành lập Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định 

- Thời gian: Tháng 9/2024. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - 

Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế Hạ tầng. 

2.2. Điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành chính  

- Thời gian: Tháng 10/2024. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

- Đối tượng điều tra xã hội học: Lãnh đạo huyện và xã; lãnh đạo các cơ quan 

chuyên môn; đại biểu HĐND huyện; cán bộ, công chức, viên chức. 

- Số lượng phiếu điều tra xã hội học: 

+ Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đánh giá cho các 

sở, ban, ngành: 11 phiếu (ví dụ: Lãnh đạo phòng Nội vụ đánh giá cho Sở Nội vụ).  

+ Lãnh đạo UBND huyện: 3 phiếu  

+ Đại biểu HĐND huyện: 15 phiếu  

+ Lãnh đạo các phòng chuyên môn: 12 phiếu  

+ Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn: 16 phiếu  

+ Công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận một cửa cấp huyện: 06 phiếu. 

- Mẫu phiếu điều tra xã hội học (gửi kèm Kế hoạch), 05 mẫu phiếu gồm:  

+ Mẫu phiếu: 01-SBN-LĐS, LĐP, CC. 

+ Mẫu phiếu: 02-SBN-UBNDCH. 

+ Mẫu phiếu: 03-UBNDCH-HĐND. 

+ Mẫu phiếu: 04-UBNDCH-LĐH, LĐP, CC. 

+ Mẫu phiếu: 05-UBNDCH-LĐCX. 

2.3. Báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của 

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và nhập phần mềm. 

- Thời gian: Trước ngày 10/12/2024. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND huyện, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng 

Kinh tế Hạ tầng; UBND các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: các đơn vị có liên quan. 
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2.4. Họp Hội đồng thẩm định và Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định lần 1 và 

phân công nhiệm vụ cho Thành viên Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc 

- Thời gian: Tháng 12/2024. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ . 

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc. 

2.5. Kiểm tra đột xuất công tác tự đánh giá, chấm điểm của các đơn vị (nếu 

thấy cần thiết) phục vụ công tác thẩm định 

- Thời gian: Trong tháng 12/2024 và tháng 01/2025. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng thẩm định, các cơ quan chuyên 

môn và UBND các xã, thị trấn. 

2.6. Tổng hợp, thẩm định, xử lý số liệu và xây dựng báo cáo 

- Thời gian: Tháng 12/2024 đến ngày 15/01/2025. 

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng thẩm định và Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn. 

2.7. Họp Hội đồng thẩm định lần 2 thống nhất kết quả xác định Chỉ số cải 

cách hành chính của UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 20/01/2025. 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc. 

2.8. Hoàn thiện và trình UBND huyện phê duyệt và Công bố Chỉ số cải cách 

hành chính UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Trước ngày 30/01/2025 

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ. 

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị có liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ  

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện lập dự toán kinh 

phí triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND huyện.  

- Hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định và theo dõi, 

đôn đốc các cơ quan chuyên môn huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển 

khai Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện thành lập Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc xác định Chỉ số cải cách hành 

chính năm 2024. 

- Tổ chức các cuộc họp Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc Hội đồng thẩm 

định và xây dựng báo cáo thẩm định Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của 

UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. 
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- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, công bố kết quả Chỉ số 

cải cách hành chính năm 2024 của UBND các xã, thị trấn. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí triển khai xác định Chỉ 

số CCHC năm 2024. 

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế Hạ tầng 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ cải cách hành chính được Chủ tịch UBND 

huyện giao chủ động phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc theo dõi, đánh giá cải 

cách hành chính đối với từng lĩnh vực được giao. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan trong việc thông 

tin tuyên truyền về mục tiêu, nội dung, kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính 

năm 2024 trên địa bàn huyện. 

5. UBND các xã, thị trấn 

- Triển khai Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành chính trong phạm vi, 

trách nhiệm của cơ quan, đơn vị. Tự đánh giá, chấm điểm, nhập phần mềm kết quả 

thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần của 

cơ quan, đơn vị được quy định trong Bộ Chỉ số cải cách hành chính ban hành kèm 

theo Quyết định số 1492/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

phê duyệt Đề án: “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh” và hướng dẫn của Phòng Nội vụ. 

- Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm xác 

định Chỉ số CCHC và kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức giải 

quyết thủ tục hành chính.  

- Phối hợp với Phòng Nội vụ trong việc điều tra xã hội học phục vụ xác định 

Chỉ số CCHC. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số Cải cách hành chính năm 

2024 của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- CT, các Phó CT UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn huyện; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV(Trang); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Trường 
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